Implantacao de uma UTD
(Unidade de Transferéencia
Demonstrativa
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Legenda

Estradas

Resfriadores LAV - NMV
Produtores LAV - NMV
Resfriadores LVVJ - Colniza
Produtores LVJ - Colniza
Resfriadores LVJ - Juruena
Produtores LVJ - Juruena
Area Urbana
Assentamentos

Terra Indigena

Unidades de Conservacao

: Limite Municipal de Cotriguacu
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Caracteristicas da propriedade

Proprietario: Sergio Antonio Bonavigo
Localizacao: Linha Gaucha, Cotriguacu;
Area: 100 hectares;

Rebanho Leiteiro: 135 animais;
Pastagens: Brachiaria brizantha;
Sistema semi - intensivo: Balde ao pe;
Sistema de Inseminacao Artificial.
Producao atual de 220 L/dia.

Producao mediade 6 L./vaca/dia.



Caracterizacao do rebanho

Jersey 35 vacas
Girolando 35 vacas
Gir

Pardo Suico

Total 70 vacas
Inseminacao Jersey

Total de 135 animais.

08 novilhas

15 novilhas

02 novilhas

25 novilhas

Holandés

12 bezerras

12 bezerras

02 bezerras

26 bezerras

Girolando

04 bezerros

08 bezerros

12 bezerros

02 rufides

02 rufides
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Caracteristicas das pastagens
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Objetivos

- Formar. 1 ha de cana,;

- Construir 15 alojamentos de bezerros;

- Brincar 6s animais;

- Fazer o controle da producao leiteira;

- Implantar um calendario de vacinacao;

- Melhorar. as benfeitorias;

- Fazer o0 aterramento da area de alimentacao;
- Construcao de cochos, silagem e cana;

- Construcao de bebedouros;



Objetivos

= - Implantar 4 piguetes de paricao;

mplantacao de sistema rotativo;
DIVISao das pastagens;

mplantacao de 2 hectares de milho;

= - Capacitacao dos produtores e tecnicos
do muniIcIpIo;

= - Realizar dias de campo para
produtores e tecnicos regionais.






Plantio de cana

Planilhas de custo de implantacao de um hectar de cana

Insumos/servicos Quantidade Valor unitario Valor total
Trator esteira 7 horas 140,00 980,00
Calcario 1,5 toneladas 130,00 195,00
Adubo 3 sacos 90,00 270,00
Analise de solo 1 30,00 30,00
Regente 60 g 1,50 90,00
Trator Pneu 6 47,00 282,00
Frete das Mudas 3 47,00 141,00

total 1.988,00









Construcao de casinhas

Planilha de custo de construcao de uma casinha de bezerro

Material Quantidade Valor unitario  Valor total
madeira 0,1 m3 400,00 40,00
prego 1 kg 12,00 12,00
eternit 4 folhas 9,00 36,00
Cochos 02 12,00 24,00
Corrente 2m 5,00 10,00
Coleirinha 1 10,00 10,00

Total 132,00






Producao de silagem

Planilha de custo de producéo de 2 hectares de milho para silagem

Insumos/servicos
Calcario

Adubo

Analise de solo
Semente

Atrazine

Trator Pneu/ Grade

Trator Pneu/ Plantio
Trator Pneu/ Silagem

Lona
total

Quantidade
5 toneladas
6 sacos

1

40 kg

20 Litros

4

3
20 horas
160 m?

Valor unitario
80,00

96,00

30,00

12,5

7,50

47,00

47,00

47,00
1,76

Valor total
400,00
576,00
30,00
500,00
150,00
188,00

141,00
940,00

281,60
3.206,00
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METAS

- Chegar a uma producao de 500 Litros de leite por
dia;

- Chegar a uma produtividade média por animal de
10 Litros de leite por dia;

- Diminuir. os indices de mortalidade de bezerros
para 3%;

- Trabalhar com duas racas na propriedade;

- Manter em 90 % a producao no periodo da seca;

- Atingir-um intervalo de parto de 14 meses;

- Atingir aidade de desmama aos 90 dias;

- Realizar 2 oficinas por ano na propriedade;

- Realizar 2 dias de campo pPor ano na propriedade.



Se o técnico querer, e
o produtor querer as
coisas acontece!

(Roberta, EMBRAPA)

OBRIGADO!
ltacir Luiz Blau
Sec. Agricultura
fablau@ig.com.br; , 4
66-3555 1303 _ RO - G
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